ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  416/UBND-TC
V/v triển khai Công điện số 129/CĐ-

TTg ngày 09/12/2024 của
Thủ tướng Chính phủ

  Huế, ngày 13 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
- Cục Thuế thành phố;
- Cục Quản lý thị trường;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã.

Triển khai Công điện số 129/CĐ-TTg ngày 09/12/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, nâng
cao hiệu quả công tác thu thuế đối với thương mại điện tử; trên cơ sở đề xuất của
Cục Thuế thành phố tại Công văn số 3420/TTr-CTTTH ngày 31/12/2024), Chủ
tịch UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch
UBND các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Cục Thuế thành phố
a) Chủ trì, tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân

dân các quận, huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ
chức thực hiện việc sử dụng hóa đơn điện tử.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng hóa đơn
điện tử và các quy định pháp lý, thông tin liên quan về hóa đơn điện tử, giúp người
dân, doanh nghiệp hiểu rõ về lợi ích, trách nhiệm và hiệu quả của việc sử dụng
hóa đơn điện tử; nâng cao ý thức tuân thủ của người nộp thuế về nghĩa vụ chấp
hành pháp luật về thuế; rà soát, hỗ trợ, yêu cầu các cơ sở kinh doanh áp dụng hóa
đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, tập trung vào các lĩnh vực bán lẻ trực tiếp
tới người tiêu dùng, như: dịch vụ ăn uống, bán lẻ hàng hóa tại các trung tâm
thương mại, cửa hàng bán lẻ hàng tiêu dùng, bán lẻ xăng dầu... đảm bảo tạo điều
kiện thuận lợi trong việc xuất hóa đơn điện tử.

c) Phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan chức năng (Công an thành
phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường,
Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh thành phố...) để quản lý thuế
hiệu quả, đặc biệt là đối với các hoạt động thương mại điện tử, xăng dầu, kinh
doanh trên nền tảng số, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời. Kiên quyết xử lý
theo pháp luật những người cố tình không thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo từ
máy tính tiền.

2. Sở Công Thương
a) Chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, doanh nghiệp bán lẻ

xăng dầu trên địa bàn thành phố chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về
kinh doanh xăng dầu, thực hiện nghiêm túc quy định về hóa đơn điện tử đối với

2

hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; đặc biệt là trong việc lập hóa đơn điện tử
tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu cho các khách hàng theo từng lần bán và cung
cấp dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định.

b) Phối hợp với cơ quan Thuế kiểm tra, giám sát và xử lý các doanh nghiệp
kinh doanh xăng dầu không thực hiện đúng quy định về hóa đơn điện tử, kể cả việc
yêu cầu tạm dừng hoạt động kinh doanh và thu hồi giấy phép, giấy chứng nhận đủ
điều kiện kinh doanh xăng dầu theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 28/NQ-
CP ngày 05/3/2024 và các văn bản quy định pháp luật khác có liên quan.

c) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp thực
hiện các quy định pháp luật về thương mại điện tử, bảo vệ người tiêu dùng trên
không gian mạng và lợi ích của Cổng Thông tin điện tử dành cho hộ, cá nhân kinh
doanh đăng ký, kê khai, nộp thuế thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số
vừa mới được vận hành; tăng cường công tác cảnh báo, hướng dẫn người tiêu
dùng qua thương mại điện tử.

3. Công an thành phố
a) Thường xuyên phối hợp với cơ quan Thuế để trao đổi thông tin về các

đối tượng có hành vi mua, bán, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn nhằm trốn thuế, thu
lợi bất chính hoặc gây thất thu cho ngân sách nhà nước để tiến hành kiểm tra,
thanh tra thuế hoặc xác minh, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật nếu có
dấu hiệu tội phạm.

b) Tiếp tục thúc đẩy tiến độ kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ
sở dữ liệu, hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố để thực hiện định danh và
xác thực điện tử; đồng bộ dữ liệu dân cư với dữ liệu hộ tịch, thuế, ngân hàng...
phục vụ định danh, xác thực cá nhân, tổ chức phòng ngừa các hành vi gian lận,
trốn thuế trong hoạt động thương mại điện tử.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Huế,
Báo Huế ngày nay, Cổng Thông tin điện tử thành phố

a) Tích cực phối hợp với cơ quan Thuế đẩy mạnh và đa dạng hóa các biện
pháp tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc áp dụng hóa đơn điện tử và Cổng thông
tin điện tử dành cho hộ, cá nhân kinh doanh đăng ký, kê khai, nộp thuế thương
mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số vừa mới được vận hành đến người tiêu
dùng, các đơn vị kinh doanh, bán lẻ trên địa bàn hiểu rõ để nâng cao nhận thức và
ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, kinh doanh
thương mại điện tử, các lĩnh vực bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng, quy định về
xuất hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
ngày 19/10/2020 của Chính Phủ, nhấn mạnh các hình thức xử phạt đối với hành
vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số
125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý
nhà nước trong công tác quản lý thuế.

b) Tuyên truyền, vận động người nộp thuế thực hiện văn minh thương mại
(mua, bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn
gốc; nâng cao uy tín của người nộp thuế; kê khai trung thực và thực hiện đầy đủ
nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước…), tạo điều kiện thuận lợi cho người mua hàng

3

lấy hóa đơn điện tử một cách thuận tiện để tham gia chương trình Hóa đơn may
mắn của ngành Thuế.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã
a) Triển khai công tác tuyên truyền thực hiện hiệu quả Công điện số

129/CĐ-TTg ngày 09/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý,
sử dụng hóa đơn điện tử, nâng cao hiệu quả công tác thu thuế đối với thương mại
điện tử.

b) Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan phối hợp với cơ quan Thuế địa
phương trong công tác quản lý thu thuế và chống thất thu thuế đối với hoạt động
kinh doanh trên nền tảng số, kinh doanh thương mại điện tử có phát sinh doanh
số trên địa bàn thuộc đối tượng phải nộp thuế theo quy định.

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị
trực thuộc liên quan tăng cường công tác phối hợp với các Chi cục Thuế trong quá
trình thực hiện triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, tập trung vào
các lĩnh vực bán lẻ trực tiếp tới người tiêu dùng, đồng thời nâng cao hiệu quả quản
lý, chống thất thu thuế đối với lĩnh vực bán lẻ, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

d) Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tại địa phương phối hợp
chặt chẽ với cơ quan thuế và cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm
tra giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không thực hiện
hoặc cố tình không thực hiện quy định về hóa đơn điện tử kết nối với cơ quan thuế
thông qua chuyển đổi số đối với hoạt động bán lẻ xăng dầu tại địa phương theo
đúng các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 28/NQ-
CP ngày 05/3/2024, Công điện số 1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023 và Công điện
số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.
Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời tổng hợp, đề xuất Ủy ban
nhân dân thành phố (thông qua Cục Thuế thành phố) xem xét, chỉ đạo giải quyết
theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố: CT, các PCT;
- Báo Huế ngày nay;
- VP UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T09:19:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T09:19:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!